02126.000478/2024-24
Número Sei:18563823

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PARATY
Rua Glauber Rocha, 2077, - Bairro Portal das Artes -  Paraty - CEP 23970-000

Telefone: (21) 97898-8396, (21) 97894-5687 e (21) 97894-6052

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 07 dias do mês de maio de 2024, na SEDE DO NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBio PARATY, Rua Glauber Rocha, 2077, Bairro Portal
das Artes -  Paraty/RJ - CEP 23.970-000, às 14h, reuniram-se de modo virtual os servidores públicos: Rafael Nogueira de Faria Pereira, Coordenador de
Proteção do NGI ICMBio Paraty, matrícula 1651262, Priscilla Correa de Moura Estevão, Analista Ambiental, matrícula 1466172 e Maristela Resende
Resendes, Analista Ambiental, matrícula 1572168, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais – ATA, das Áreas Temáticas de Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial, de Apoio à Fiscalização Ambiental e Apoio à
Gestão do Uso Público, para as Unidades de Conservação vinculadas ao NGI ICMBio Paraty, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 318, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2024 (SEI 17785439), para darem continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao processo ICMBio
n° 02126.000478/2024-24 e ao Edital NGI ICMBio Paraty (17901127) e suas erratas, com as seguintes deliberações:

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA,
constantes nos documentos SEI nºs 18559359 e 18563721, realizados no dia 06 de maio de 2024, pelos avaliadores  Rafael Nogueira de Faria Pereira e
Priscilla Correa de Moura Estevão, orientados pelo Edital de Seleção (SEI nº 17901127) e suas erratas, resolve:

HOMOLOGAR o resultado preliminar da Pré-seleção para contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA, conforme o quadro síntese abaixo:

02 (duas) vagas disponíveis para Nível I - Área Temática - Agente de Apoio  à Gestão do Uso Público- Setor: Base Avançada do NGI ICMBio
Paraty em São José do Barreiro/SP.

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

Tempo
TAF

(min/seg)
1 2 3 NOTA

THUFA
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1º JOÃO LUIZ BARBOSA ***.363.148-
** 23min23seg 5 3 2 10 CLASSIFICADO*1

2º BRUNO MARQUES RODRIGUES
BARBOSA

***.733.238-
** 23min33seg 5 3 2 10 CLASSIFICADO*1

3º JOÃO CARLOS DA SILVA ***.688.458-
**  23min51seg 5 3 2 10 CLASSIFICADO*1

4º PEDRO MACHADO CAMPOLIM ***.822.388-
** 26min10seg 5 3 2 10 CLASSIFICADO*1

5º JULEN VARGAS MARCELO ***.013.278-
** 26min44seg 5 3 2 10 CLASSIFICADA*1

6º JANILSON BENEDITO DE PAULA ROSA ***.892.918-
** 23min50seg 5 2,5 2 9,5 CLASSIFICADO*1

7º CAROLINA PIRES ARANTES PIMENTEL ***.199.058-
** 24min21seg 4,5 3 2 9,5 CLASSIFICADA*1

8º LUIZ FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR ***.633.358-
** 26min04seg 5 2,5 2 9,5 CLASSIFICADO*1

9º ALANA ROXO GOMES DA SILVA ***.964.828-
** 27min11seg 5 2,5 2 9,5 CLASSIFICADA*1

10º CARLOS EDUARDO FERREIRA DA
SILVA

***.966.868-
** 24min47seg 4 2 2 8 CLASSIFICADO

11º RENON DAMÁSIO DA SILVA ***.800.698-
** 27min26seg 3 1 2 6 DESCLASSIFICADO*2

*1 O critério de desempate utilizado pela comissão foi o estabelecido no edital no item 3.1.6.1. Menor tempo de execução do TAF.

*2 1.4. Serão considerados candidatos aprovados na pré-seleção do presente certame os classificados em até 5 (cinco) vezes a quantidade de vagas
disponíveis.

03 (três) vagas disponíveis para Nível I - Área Temática - Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial- Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty em
Mambucaba.

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

Tempo
TAF

(min/seg)
1 2 3 NOTA

THUFA
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1º RODRIGO DE SÁ PEREIRA ***.539.827-
** 19min10seg 3 2 2 7 CLASSIFICADO*1

2º AMADEUS INÁCIO DA SILVA ***.786.477-
** 22min05seg 4 1 2 7 CLASSIFICADO*1

*1 O critério de desempate utilizado pela comissão foi o estabelecido no edital no item 3.1.6.1. Menor tempo de execução do TAF.

02 (duas) vagas disponíveis para Nível I - Área Temática - Apoio à Fiscalização Ambiental- Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty em Paraty (Portal das
Artes).

Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

Tempo
TAF

(min/seg)
1 2 3 NOTA

THUFA
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1º IGOR SOUZA DO ROSÁRIO ***041.177-** 19min03seg 5 1,5 2 8,5 CLASSIFICADO

2º PEDRO PORTO DA SILVA SANTANA ***.787.737-
** 22min17seg 3 1 2 6 CLASSIFICADO

3º RAPHAEL JOHNY DE LIMA TITO ***.673.124-
** - - - - - ELIMINADO

(não compareceu)

01 (uma) vaga disponível para Nível II - Área Temática - Apoio à Fiscalização Ambiental- Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty em Paraty (Portal das Artes).

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) CPF

Tempo
TAF

(min/seg)
1 2 3 NOTA

THUFA
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1º JOÃO FELIPE SOBRAL DE ASSIS ***.552.516-
** 18min53seg 4 2,5 2 8,5 CLASSIFICADO

2º ALBERTO SANTOS SOUZA ***.504.986-
** 18min43seg 3 2 2 7 CLASSIFICADO*1

3º THOMAZ AMAZONINO DE AGUIAR
NETO

***.429.002-
** 18min55seg 3 2 2 7 CLASSIFICADO*1

4º VITOR MANOEL BARBOSA CAETANO
DA SILVA

***.057.357-
** 18min38seg 2,5 2 2 6,5 CLASSIFICADO

*1 O critério de desempate utilizado pela comissão foi o estabelecido no edital no item 3.1.6.1. Menor tempo de execução do TAF.

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 0 até 5,0 pontos (média das notas dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 0 até 3,0 pontos (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 0 até 2,0 pontos  (média das notas dos avaliadores).

TAF - Critérios avaliados:
Tempo

Ficam classificados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos aprovados em até 5 (cinco) vezes o número de vagas abertas para a área
temática, nível e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA

Coordenador de Proteção do NGI ICMBio Paraty
Presidente da Comissão

_______________________________________________

PRISCILLA CORREA DE MOURA ESTEVÃO
 Analista Ambiental

Membro da Comissão

_______________________________________________
MARISTELA RESENDE RESENDES

Analista Ambiental
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira De Faria Pereira, Coordenador(a), em 08/05/2024, às 10:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maristela Resende Resendes, Analista Ambiental, em 08/05/2024, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Priscilla Correa de Moura Estevao Nespoli, Analista Ambiental, em 08/05/2024, às 11:34, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 18563823 e o código CRC
8C3FD8E7.